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[Indenrigsministeren.] 
Lovforslaget er et led i regeringens forslag 

til en ny etape af reformen af byrdeforde- 
lingen mellem staten, amtskommunerne og 
kommunerne. Det slutter sig dermed til det 
kompleks af lovforslag, som regeringen har 
fremsat tidligere i denne folketingssamling 
med henblik på afvikling af nogle beløbs- 
mæssigt meget betydelige procentrefusioner 
inden for sundhedssektoren og på det under- 
visningsmæssige og kulturelle område; end- 
videre har regeringen foreslået, at kommu- 
nernes udgifter på den sociale bistandslovs 
område refunderes med en ensartet sats på 
50 pet. Statens besparelser ved de foreslåede 
ændringer forudsættes kompenseret gennem 
en forhøjelse af de generelle tilskud. Jeg 
tillader mig i øvrigt at henvise til fortegnelsen 
over de fremsatte lovforslag i bemærknin- 
gerne til nærværende forslag. 

Jeg havde lejlighed til at redegøre for 
hovedindholdet i regeringens forslag til 
denne nye etape af byrdefordelingsreformen, 
da jeg den 7. marts i år fremsatte forslag til 
lov om sygehusvæsenet (lovforslag nr. 119, 
folketingets forhandlinger 1973-74, sp. 3254- 
59). De berørte folketingsudvalg har fra 
indenrigsministeriet modtaget et omfat- 
tende beregningsmateriale til belysning af 
den samlede omlægnings virkninger på 
skattetrykket i amtskommunerne og kom- 
munerne. Materialet er indgået i overvejel- 
serne i kommunaludvalget, socialudvalget, 
undervisningsudvalget og kulturudvalget. 

Beregningerne viser, at en række kom- 
muner i hovedstadsområdet ved en overgang 
til tilskud efter objektive udgiftsbehovs- 
kriterier isoleret set ville få ret betydelige 
merudgifter, hvorimod skattetrykkene i en 
række amter nedsættes til et niveau under 
hovedstadsområdets beskatning. Denne 
overudlignende virkning har regeringen søgt 
at imødegå ved, at staten i overensstem- 
melse med det foreliggende lovforslag over- 
tager en del af det kommunale bidrag til 
udligningsordningen; endvidere forudsættes 
der som en overgangsordning indført et 
særtilskud til kommuner, hvori det samlede 
amtskommunale og kommunale skattetryk 
som følge af omlægningen dels forhøjes med 
mere end 0,4 procentpoints, dels bringes op 
over 20 pet. Dette særtilskud kan ydes med 
hjemmel i § 7 i loven om generelle tilskud 
til amtskommuner og kommuner. Det kræver 

derfor ikke særskilt lovhjemmel, men det 
er en selvfølge, at sagen til sin tid vil blive 
forelagt folketingets finansudvalg. 

Det er forudsat, at refusionsomlægnin- 
gerne 홢 og dermed også det foreliggende lov- 
forslag 홢 skal gennemføres med virkning 
fra finansåret 1975-76. Når lovforslaget 
fremsættes efter udløbet af den normale 
frist for fremsættelse af lovforslag, er det 
af rent beregningstekniske grunde. Af hen- 
syn til lovforslagets sammenhæng med de 
øvrige lovforslag lægger regeringen vægt på, 
at det bliver færdigbehandlet i indeværende 
folketingssamling. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ømann) 
(SF): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ophævelse af lov om omkost- 
ningsdæmpende ydelse, idet jeg henviser til 
lovforslagets tekst og de ledsagende be- 
mærkninger. 

Endvidere tillader jeg mig at fremsætte 
forslag til lov om ophævelse af lov om bunden 
opsparing, idet jeg henviser til lovforslagets 
tekst og de ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kristine 
Heltberg) (SF): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
reglerne for tildeling af Statens Uddannelses- 
støtte, idet jeg henviser til forslagets tekst 
og de ledsagende bemærkninger. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
Ministeren for Grønland har med skrivelse 

af 13. maj 1974 fremsendt den af landshøv- 
dingen over Grønland den 10. april 1974 
udfærdigede valgbog vedrørende folketings- 
valget i Grønland den 4. december 1973. 

I forbindelse med den almindelige prø- 
velse af valgene, der fandt sted den 18. de- 
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[Poul Dam.] 
cember 1973, godkendte folketinget som 
bekendt også hr. Lars Emil Johansens og 
hr. Nikolaj Rosings valg, idet dette skete på 
grundlag af telegrafisk meddelte foreløbige 
opgørelser over valgene i Grønland, således 
som det er hjemlet i forretningsordenens § 1, 
stk. 6, jfr. lov om folketingsvalg i Grønland. 

Ifølge den nævnte bestemmelse i forret- 
ningsordenen skal tinget, når det endeligt 
opgjorte valgmateriale foreligger, træffe 
afgørelse om, hvorvidt godkendelsen kan 
opretholdes. Den nu fremsendte valgbog har 
derfor været tilstillet udvalget til valgs prø- 
velse, for at dette kan gøre indstilling her- 
om. 

Udvalget har i et møde gennemgået valg- 
bogen og sammenholdt den endelige opgø- 
relse med de tidligere foreliggende foreløbige 
opgørelser. Jeg kan oplyse, at der kun fore- 
kommer helt ubetydelige afvigelser, og at 
valget heller ikke i øvrigt har givet udvalget 
anledning til bemærkninger. 

Jeg kan dog ikke tilbageholde en let un- 
dren over, at den endelige godkendelse af 
valgene i Grønland først kan ske mere end 5 
måneder efter valget den 4. december 1973. 
Udvalget har naturligvis forståelse for de 
særlige forhold, der gør sig gældende for 
Grønlands vedkommende, måske navnlig 
om vinteren, men jeg vil gerne henstille, at 
fremsendelsen af materiale til den endelige 
godkendelse fremtidig søges gennemført 
med noget større hast, ikke mindst af hen- 
syn til de grønlandske medlemmer selv. 

Jeg skal ikke opholde mig mere ved dette, 
men på et enigt udvalgs vegne indstille, at 
den foreløbige godkendelse af hr. Lars Emil 
Johansen og hr. Nikolaj Rosing som valgt i 
de grønlandske valgdistrikter opretholdes. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling om, at den foreløbige 
godkendelse af Lars Emil Johansen og Niko- 
laj Rosing som valgt i de grønlandske valgdi- 
strikter opretholdes, 
vedtoges enstemmigt med 153 stemmer. 

Formanden: 
Jeg skal lade punkt 2 udgå af dagsorde- 

nen, da udvalget endnu ikke har tilende- 
bragt sit arbejde. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring af kildeskatteloven. (Ophævelse af 8 
pct.-tillæg til kommunerne). 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
151) findes i tidenden sp. 6817). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 154 stemmer mod 6. 

Formanden: 
 ̂Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmi- 

nisteren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om investeringfonds. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 75) 
findes i tidenden sp. 6818). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Camre (S): 
Jeg skal henvise til de bemærkninger, jeg 

som socialdemokratiets ordfører gjorde ved 
første behandling af dette forslag. Der er 
ikke sket nogen ændringer i vores stilling 
siden, og jeg skal opfordre til, at man stem- 
mer imod dette lovforslag, fordi det efter 
vores opfattelse ikke er det rigtige tidspunkt 
at begynde at ændre isoleret på en lov af 
den art, der udvider adgangen til skatte- 
mæssige fradrag i en tid, hvor der er behov 
for at gå den stik modsatte vej. 

Christophersen (V): 
Jeg skal blot på venstres vegne udtrykke 

en beklagelse over, at socialdemokratiets, 
fremskridtspartiets og socialistisk folkepar- 
tis medlemmer indstiller lovforslaget til 
forkastelse. Vi finder det dybt beklageligt, 
at man i en situation, hvor der er behov for 


